O APE-PG consistirá em ofertar aos estudantes que preencham os requisitos de  

elegibilidade, compreendendo situação de vulnerabilidade socioeconômica e renda familiar per 

capita mensal inferior ou  igual a 1 salário mínimo e meio (correspondente a R$ 2.431,50 – 

dois mil quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos, de acordo com o valor do 

salário mínimo vigente no ano de 2026), e sejam aprovados na presente Chamada Interna  

institucional, um auxílio financeiro mensal no valor R$ 800,00 (oitocentos reais mensais), por 

até 12 (doze) meses consecutivos, condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira da

[...]

O APE-PG destina-se a estudantes com matrícula ativa na Fiocruz, em cursos de 
pós-graduação stricto sensu de programas acadêmicos ou profissionais, e com  renda familiar 
per capita mensal inferior ou igual a 1 salário mínimo e meio (correspondente a  R$ 2.431,50 – 
dois mil quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos, de acordo com o valor do salário 
mínimo nacional vigente no ano de 2026), se forem membros de família de baixa renda, nos 
termos do Decreto Nº 6.135, de 26  de junho de 2007, em condição de vulnerabilidade social 
que prejudique o desenvolvimento das  atividades acadêmicas do curso da Fiocruz em que está